
AREA EDILIZIA 

 

 

 

                 

                                                                               

Decreto n. 524 

                    Il Dirigente                                                               Anno 2023 

                                                                                                       Prot. 79383 del 11/04/2023 

Pubblicato su Albo ufficiale di Ateneo con Rep. 5165, Prot. 91277, dal 27/04/2023 al 12/05/2023 

Oggetto: 1275 /2023  Approvazione Stato finale – Relazione sul  conto finale, verbale di visita con attestazione 

di conformità e regolare esecuzione -  quadro economico di assestamento a finale -   della  fornitura e posa 

in opera di sistemi di controllo accessi e uscite, costituito da varchi con tornelli del tipo tripode o a battente 

in acciaio e terminale termografico con riconoscimento facciale integrato, compreso controllo remoto sugli 

stessi e interfacciamento con sistema di prenotazione, riconoscimento, con QR CODE o badge Mifare e 125 

per le sedi didattiche di Viale Morgagni 50 – Viale Pieraccini “Cubo aule” – Aula Battilani – Edificio C9 Novoli 

– Santa Verdiana Largo Annigoni 

CUP: B11D21000290005                                                                    CIG fornitura: 8631624176 

                                                                                                                                                          Rif.  MS.159.418 

   VISTO 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/11/2022  di approvazione del Piano edilizio 

triennale 2023-2025 e assestamento elenco annuale 2022 e ss.mm.ii; 

- il Decreto Dirigenziale  Prot. 97470 Rep. 417 del 17/03/2021  con il quale veniva disposto 

l’affidamento della fornitura e posa in opera di sistemi di controllo accessi e uscite, costituito da 

varchi con tornelli del tipo tripode o a battente in acciaio e terminale termografico con 

riconoscimento facciale integrato, compreso controllo remoto sugli stessi e interfacciamento con 

sistema di prenotazione, riconoscimento, con QR CODE o badge Mifare e 125 per le sedi didattiche 

di Viale Morgagni 50 – Viale Pieraccini “Cubo aule” – Aula Battilani – Edificio C9 Novoli – Santa 

Verdiana Largo Annigoni - mediante il Mercato Elettronico della PA (MEPA)  - ad operatore di 

comprovata affidabilità individuato nella Società Dimensione Sicurezza Srl con sede in Firenze (Fi) Via 

Rocca Tedalda, 419 PIVA 04933230486 , già affidataria del servizio di manutenzione  degli impianti 

speciali di Ateneo  per un importo € 159.584,00 oltre IVA  di legge. 

- Il contratto di appalto  stipulato in data 19/03/2021 – Registro Scritture Private Rep. 260/2021 – Prot. 

99914 € 159.584,00 oltre IVA  di legge. 

-  Il verbale di  Consegna delle forniture in via d’urgenza  del  17.03.2021 Rep. 97/2021 Prot. n. 98931 

del 18.03.2021 per un tempo stabilito in gg. 20 naturali e consecutivi  che  fissa il termine delle 

prestazioni al  06.04.2021. 



 

 

- l’atto di sottomissione n.1 del 22/03/2021 Prot. 116583 del 13/04/2021. 

- Il  prot.   Rep. 23/2023 - Prot. 20374 del 31/01/2023,   con il quale è stato approvato  l’atto di 

sottomissione e verbale di  concordamento di n. 4 nuovi prezzi , con una variazione in diminuzione 

di € 372,54 -  compresa entro il 10 % dell'importo delle prestazioni di cui all'art. 106 c.2 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016 - e pertanto senza necessità di approvazione di perizia di variante,  determinando un 

nuovo importo contrattuale di  €. 159.211,46 oltre IVA 22%. 

- Che l’intervento prevedeva la ricollocazione del gruppo di controllo accessi  presso la nuova 

pertinenza su Largo Annigoni 

- Che tale ricollocazione non era possibile e pertanto non veniva sottoscritto l’atto di costituzione della 

servitu’ di passo su Largo Annigoni a favore del complesso di S.Verdiana  

- Che per tale motivo  è stata disposta la sospensione  della fornitura con verbale rep. 107/2021 del 

01/04/2021 prot. 109861 

- Che in data 05/12/2022  è stato  sottoscritto l’atto di servitù sopra richiamato 

- Che tuttavia  con nota e.mail del 13/01/2023 il Dirigente dell’ Area Edilizia su decisione della Rettrice 

ha disposto di rinunciare allo spostamento dei tornelli presenti sul vecchio ingresso di Piazza Ghiberti 

per eventuali future decisioni. 

- Che  con verbale del    25/01/2023 è stato approvato il verbale di ripresa  della fornitura  registrato 

al Rep. 14/2023 prot. 15492 del 25/01/2023 fissando un nuovo  termine delle prestazioni al 30 

gennaio 2023  

- Che Il Direttore dell’esecuzione del contratto, con verbale di ultimazione delle prestazioni  del 

30/01/2023 reg. Rep. 24/2023 - Prot. 22248 del 01/02/2023, dichiarava che le prestazioni erano 

ultimate nel tempo utile contrattuale.  

- il Quadro Economico  di assestamento a finale  dell’importo di €. 197.654,66   dal quale si   evidenzia  

un economia complessiva  finale di € 229,50. 

- La Relazione del RUP (All. A)  

PRESO ATTO 

- dello Stato finale  della fornitura eseguita  a tutto il  30/01/2023  redatto dal DEC. (All.1); 

- Del Verbale di visita con attestazione di conformità e regolare esecuzione della 13/02/2023 

   acquisita in atti al prot. 51556 Rep. 57 del 07/03/2023  e che costituisce anche relazione propositiva 

dal quale  ne risulta : 

✓ Importo netto dei servizi eseguiti    €.     159.211,46 

✓ A dedurre gli acconti corrisposti all’Impresa  €.     136.835,98 

✓ Resta il credito netto dell’Impresa   €.       22.375,48 



e con il quale il Direttore dell’esecuzione del contratto ne certifica la buona esecuzione e ne liquida, 

detratto l’acconto ricevuto,  il credito netto dell’impresa in   €. 22.375,48 oltre IVA 22%, per un totale 

di € 27.298.09 (All.2)  

- Del certificato  di pagamento allo stato finale del  20/02/2023  dal quale  risulta un credito per l’Impresa 

di  22.375,48  oltre IVA 22% (All.3); 

VERIFICATO  

- Dal  R.U.P  la relativa copertura finanziaria; 

- Il  DURC, in cui si rileva la regolarità contributiva dell’impresa (All.4 )  

 Su proposta del R.U.P. Arch. Silvia Giannoni  subentrata con D.D. 924-2022 Rep. 492 prot. 

77851 del 07/04/2021  all’Ing. Marco Quarta 

APPROVA 

- lo Stato finale,  la  relazione sul  conto finale, verbale di visita con attestazione di conformità e regolare 

esecuzione  della fornitura e posa in opera di sistemi di controllo accessi e uscite, costituito da varchi 

con tornelli del tipo tripode o a battente in acciaio e terminale termografico con riconoscimento 

facciale integrato, compreso controllo remoto sugli stessi e interfacciamento con sistema di 

prenotazione, riconoscimento, con QR CODE o badge Mifare e 125 per le sedi didattiche di Viale 

Morgagni 50 – Viale Pieraccini “Cubo aule” – Aula Battilani – Edificio C9 Novoli – Santa Verdiana Largo 

Annigoni eseguiti   dalla  Società Dimensione Sicurezza Srl con sede in Firenze (Fi) Via Rocca Tedalda, 

419 PIVA 04933230486 ,  per un importo    della fornitura  di €. 159.211,46 oltre IVA. 

- Il quadro economico di assestamento allo stato finale (All. 5)  per l’importo complessivo 197.654,66     

dal  quale  risulta un economia   complessiva pari ad €. 229,50. 

AUTORIZZA 

Il pagamento a saldo del credito netto pari ad  €. 22.375,48 oltre IVA 22%, per un totale di € 27.298.09 

all’ Società Dimensione Sicurezza Srl con sede in Firenze (Fi) Via Rocca Tedalda, 419 PIVA 

04933230486  

DETERMINA 

- Che  l’importo complessivo €. 22.375,48 oltre IVA 22%, per un totale di € 27.298.09 trova  copertura 

su UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA12.SLU12SICUREZZ – CO.01.01.02.02.01.02 scheda  159.418   

- Che l’ economia  complessiva    di  €. 229,50 risultante dal quadro economico di assestamento dello 

Stato Finale, venga   svincolata  e  ritorni a disposizione dello stanziamento della scheda n. 159 fino 

a nuove determinazioni di piano. 

- Che gli incentivi determinati in  € 3.191,68 come da quadro economico di assestamento allo stato 

finale rimangano a disposizione, nelle more della loro liquidazione da parte del Dirigente dell’Area 

Edilizia che ne determinerà l’effettivo flusso. 

     DA’ MANDATO 



All’Area Servizi Economico Finanziari – Unità di processo servizi di ragioneria e contabilità di pagare il 

credito netto pari ad €. 22.375,48 oltre IVA 22%, per un totale di € 27.298.09  all’ Società Dimensione 

Sicurezza Srl con sede in Firenze (Fi) Via Rocca Tedalda, 419 PIVA 04933230486 . 

A seguito del perfezionamento del presente atto e ai sensi dell’art. 1 della L. 24.12.2007 n. 244  e 

successive modifiche, all’ufficio di supporto all’Area Edilizia, di richiedere  Società Dimensione 

Sicurezza Srl  l’emissione della relativa fattura elettronica per i lavori in oggetto, dandone contestuale 

comunicazione all’Area Servizi Economico Finanziari – Unità di processo servizi di ragioneria e 

contabilità; 

La pubblicazione di legge del presente decreto. 

/ci   

                                                                                                                         F.to IL DIRIGENTE 

                                                                                                                         Arch. Francesco Napolitano  

       Visto di Regolarità contabile 

U.P. Servizi di Ragioneria e Contabilità 

           Dott. Francesco Oriolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

\\olmo.unifi.it\ae_supp_amministrativo\contabilita-pianoedilizio\edilizia_sup\edilizia\ms\159\159.418 controllo accessi\d.d.1275-2023 

stato finale chiusura qe\definitivi per decreto\stato finale dimensione sicurezza ) servizio.docx 



      

      AREA EDILIZIA 

 

 

 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e sito web Unifi di Determina Dirigenziale Rep. n. 524 Prot. 

n. 79383 del 11/04/2023.  

Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati sono consultabili presso 

l’Area Edilizia con sede in P.zza Indipendenza 8, 50129 Firenze.  

 

         F.to Il Dirigente  

Arch. Francesco Napolitano 

 

 




